limitado. y Ansi podemos dezir, a los dichos Lucad  
 y Baptista, que ellos fueron los morosos y negligentes,  
 que no quisieron pretender que les sea algun interesse en aver  
liberado los dichos libramientos. Et quod moroso  
 non est nisi si nociva, et non alius, iuxta regulam mora.  
 de regul. iuris lib. 6. y la palabra luego questa  
 en la dicha cedula, no se dixo para que el termino  
 viniese de ser luego que se librasen los seisientos  
 mill ducados, sino para calificar los libramientos.  
 Pues no valeran ni fueran de effecto. si quando  
 no estuvieran librados los dichos seisientos mill  
 ducados. Esto se colige claramente de las palabras  
 de la dicha cedula. Ybi. que luego que al tesorero  
 en nombre de su mag. se que den librados los seis-  
 cientos mill ducados et sic Verbum, illico, re-  
fertur non ad terminum solvendi; sino para cali-  
ficar los libramientos. y Aunque se quisiera la  
 dicha palabra luego para el termino de la paga, se  
 entenderia. Pidiendo la parte iuxta regulam. l.  
 mora ff. de iuris. et l. si ex legati causa ff. de  
 verb. obligatio. Por que como el. luego, auia de  
 ser sub condicione, si se librasen los seisientos

Sicut et mill' ducados. Quodammodo en la regla, quod debitor  
 non potest in diem incertum, uel sub conditione non est in mora  
 donec antequam interpellatur. iuxta ea quae supra adducta  
 sunt. Maxime quia dictio illa. mox seu illico,  
 non potest inesse in quacunque obligatione pura; quia praesens  
 est obligatio. L. cedere. Diem. ff. de actio. et obligati.  
 si quis et tamen utimora constituitur, requiritur interpellatio  
 iuxta regulas vulgares et notas.

Item de nos de esto, aqui consta de la verdad y de que  
 vino de nra Señora por pagados los dichos Lucas y Baptista  
 y como cosa que es suya en nra Señora. La que auian de  
 dar. iuxta d. interdum. Jnsit. de rez. diui.  
 tibi quamuis enim ex causa tibi non tradideim  
 ea tamen ipso, quod patitur tuam esse, statim tibi  
 acquiritur proprietatis, per inde ac si eo nomine tibi  
 tradita fuisset. Lo qual fue aqui propriamente. Lo  
 que como a los dichos Lucas y Baptista no se les pedi  
 lo que ellos mismos estauan obligados a dar. era  
 consentir claramente, que se quedassen con ello, y  
 que fuere sup. por el concierto, que estua sec 50.  
 lo qual se conuence mas claramente considerando  
 que

de que los dichos Lucas y Baptista con estar necesitados  
 por tenerse y por pagados. del dicho Agustín Espinola  
 la nunca le pidieron cosa alguna en todo el tiem-  
 po que estuviéron en su credito. Nec presumendum  
 esse, constantem magnam tardium etiam de, iuxta l.  
 credendi si forte. ff. de poenit. m. d. m. d. m.